L'istanza di Palladio naturalmente non fu accolta, ma è interessante che il vescovo di Ratiaria ritenesse possibile e auspicabile un giudizio competente e "tripartito" fra cristiani, pagani e giudei su questioni scritturali: una vocazione ecumenica che dovette durare per gli ariani d'Occidente il tempo di un decennio, dato che dopo l'editto di Tessalonica prevalse fra loro l'esigenza opposta, ossia quella di distinguersi ostinatamente, rivendicandosi il possesso della vera fede, non solo contro l'ortodossia nicena, ma anche contro paganesimo e giudaismo. Ne fu portavoce proprio il

¹¹⁰ Il titolo si deve a L. Saltet, *Un texte nouveau, la 'Dissertatio'...*, «Bull. de Litt. Eccl.» 2, 1900, pp. 118-129. Il testo compare in margine ad un manoscritto che contiene gli Atti del concilio di Aquileia del 381 ed è stato edito per la prima volta da Fr. Kauffmann, *Aus der Schule des Wulfila, Auxenti Durostorensis epistula de fide, vita et obitu Wulfilae, in Zusammenhang der Dissertatio Maximini contra Ambrosium*, [Texte u. Unters. Zur altergerm. Religionsgesch., 1], Strassburg 1899, e poi riprodotto in *P.L. Suppl.* I, 2, ed. A. Hamman, Paris 1959, coll. 693-728. Sul *dossier* di testi inseriti nel manoscritto vedi Lellia Cracco Ruggini, *Ambrogio e le opposizioni anticattoliche*, cit., p. 409 n. 3.

¹¹¹ Cfr. *Gesta concilii Aquileiensis tempore Damasi Papae I*, in Mansi, III, in partic. coll. 601-603, su cui si veda J.-R. Palanque, *Saint Ambroise et l'empire romain, Contribution à l'histoire des rapports de l'Église et de l'État à la fin du quatrième siècle*, Paris 1933, pp. 78-95.

¹¹² Cfr. *Diss. C. Ambr.* 139, *PL. Suppl.* I, 2, col. 727: *Sed ne videamur haec paucis testimoniis in destructionem vestrae adserere professionis - certe tam tibi quam Damasso provincia est Italia, genetrix Roma, quae videre passiones apostolorum et reliquias eorum sanctas maruit possidere, sed et habere viros, qui cunctis ad sapientiam honestatemque sint exempla - si confidentiam ullam fidei geritis, aput senatum ipsius urbis fidem continuis triginta vel quadraginta diebus secundum scribiturarum omnium auctoritatem conscribitis tractatibus profiteamur etiam ipsos tractatus nostros auditoribus oblaturi tam eidem urbi publica recitatione ponendos quam etiam ad totius orbis ecclesias auditorum relatione per imperiale praeceptum mittendos, scituris vobis, quod, si id placuerit, inter cristianos etiam gentilitatis cultores sed et veteris legis studiosi audentiae sint athibendi, si quidem etiam ipsa evangelica et apostolica vocatio nullum religioso excipiat auditu, eo quod Paulum quidem ad gentes, Petrum vero ad Iudeos missum apostolice doctrinae probet auctoritas. Sed et scribituras divinas omnibus notas esse dubium non est, cum has et Iudei et gentiles antiquarii scribere noscantur adque ita divina fides per omnium ora feratur. Sic eim et fiet, ut per plenum examen respirante, quae interim adversa inpugnatione a vobis opprimitur, veritate etiam qui nunc exteri esse videntur, fiant domestici dei.*